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ÖZET
M.Ö. 1650-1200 yılları arasında Anadolu’da ilk siyasi birliği kurmuş olan Hititler, bölgeye göç yoluyla 
geldikleri kabul edilen Hint-Avrupalı kavimlerden biridir. Mezopotamya’nın çivi yazısı sistemini kendi 
dillerine uygulayan ve Anadolu’yu askeri ve siyasi bir güç altında toplayarak büyük bir devlet kuran bu 
halkın tıp sahasındaki faaliyetlerinin önemli bir kısmı, ele geçen çivi yazılı Hititçe tabletlerden öğrenil-
mektedir. Bu konuda bilgi veren yazılı kaynakların başında ise ritüel metinleri, fal ve kehanet metinleri, 
kanun metinleri ve reçeteler gelmektedir.   

Hitit tıbbında, hastalık sebebine bağlı olarak farklı tedavi yöntemleri uygulanmıştır. Bu makalede, şim-
diye kadar bulunmuş olan yazılı malzemeye ve ele geçen bazı maddi kültür belgelerine dayanılarak Hi-
titlerde hastalıklar, hastalık sebebi olarak görülen unsurlar ve bunların teşhis edilmesi, hastalıklardan 
korunma yolları, hastalıkları tedavi yöntemleri, hekimler, ebeler ve doğum konuları hakkında genel bilgi 
verilmiştir. Ayrıca tabletlerde yer alan bazı organ adlarından yola çıkılarak Hititlerin anatomi bilgilerinin 
düzeyi üzerinde de &kir yürütülmüştür. Hitit ebelerinin doğum sırasındaki, doğum öncesi ve sonrasında-
ki görev ve uygulamalarından, Hitit hekimlerinin hastalıklar karşısındaki tutumlarından ve uyguladıkları 
tedavi şekillerinden yararlanılarak Hitit tıbbının seviyesi üzerine bir değerlendirme yapılmıştır. 

Hititlerin kullandıkları ilaçlar hakkındaki bilgiler, arkeolojik kazılar sonucunda büyük bir kısmı Boğaz-
köy’deki Hitit devlet arşivinde ele geçmiş olan tabletlere dayanmaktadır. Bu tabletler arasında yer alan 
tıbbi içerikli metinlerde hastalıkların adları veya özellikleri verilmiş ve tedavide kullanılacak ilaçların 
hazırlanış şekilleri belirtilmiştir.

Bu derleme makalede Hitit hekimlerinin, tedavide ilaç olarak kullandıkları drogların yanı sıra, hastalık se-
beplerini anlamak için kullanılan fal ve kehanet metotlarından örneklere de yer verilmiştir. Sonuç olarak 
Hitit krallığı zamanında, M.Ö. 2. bin yılda Anadolu’da karşımıza çıkan tedavi uygulamalarına dayanıla-
rak, tıbbi faaliyetlerin genel değerlendirmesi yapılmıştır.
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GİRİŞ
20. yüzyılın başından itibaren Orta Anadolu’da 

yapılan arkeolojik kazılarda, başkent Hattuşa (Bo-
ğazköy) başta olmak üzere, çeşitli Hitit şehirlerinde 
ortaya çıkarılan devlet arşivlerinde binlerce çivi yazılı 
tablet ele geçmiştir. Bu tabletlerin okunması saye-
sinde, M.Ö. 2. bin yılda Anadolu’da hüküm sürmüş 
olan Hititlerin dili, yazısı, dini, kültürü, aile yapısı, 
siyasi tarihi, hukuk sistemi ve ekonomisi hakkında 
olduğu gibi, Hitit tıbbı ve sağlık uygulamaları konu-
sunda da bilgi edinmek mümkün olmuştur.

Dünyaya bakış açılarının temelinde din ve büyü 
olan toplumlarda, diğer alanların olduğu gibi, sağ-
lıkla ilgili faaliyetlerin de dini-mitolojik görüşlerle 
iç içe olduğu görülür. Bugün üzerinde yaşadığımız 
Anadolu topraklarını ilk defa askerî ve siyasî bir güç 
altında toplayan Hititlerin de, karşılaştıkları hastalık-
lara çözüm arama yolunda, kendi dönemlerindeki 
inançlardan etkilenmiş olduklarını söylemek yanlış 
olmayacaktır.

Genel olarak kabul edilen görüşe göre, Hititler, 
kendileri gibi Hint-Avrupalı olan diğer kavimlerle 
birlikte (Palalar ve Luviler) M.Ö. 2. bin yılda Ana-
dolu’ya Karadeniz’in doğusundan veya batısından 
göçler yoluyla gelmişlerdir. Önceleri beylikler ha-
linde yaşamış olan bu kavim, daha sonra Kızılırmak 
yayı içindeki bölgeyi merkez alarak M.Ö. 1650’de 
Anadolu’da ilk siyasi birliği kurmuş ve zamanla coğ-
ra& sınırlarını güneydoğuya doğru genişleterek bir 
imparatorluğa dönüşmüştür. İlk Hitit devletini 1. 
Hattuşili’nin kurduğu ve stratejik konumu sebebiyle 
Hattuşa’nın bu devletin merkezi yapıldığı bilinmek-
tedir. Hitit krallığı, M.Ö. 1200’lerde, 2. Şuppiluliuma 
zamanında iç karışıklıklar ve dış faktörlerin etkisiy-
le yıkılmıştır. Krallık yıkıldıktan sonra, Hitit kültürü 
hemen ortadan kalkmamış, Güneydoğu Anadolu ve 
Kuzey Suriye’de kurulmuş olan Geç Hitit Şehir Dev-
letleri vasıtasıyla bir süre daha devam etmiştir. Bu şe-
hir devletleri de, gittikçe güçlenen Asurlular tarafın-
dan zaman içinde ortadan kaldırılmıştır (1). 

HASTALIKLAR VE SEBEPLERİ
Dünya üzerinde hastalıkların ortaya çıkışı, insan-

lık tarihinden eskiye dayanır. Medeniyetler kurulduk-
tan sonra da hastalıklar var olmuş, nüfus yoğunlu-
ğunun artmasıyla birlikte daha da kolay yayılmıştır. 
Tarih boyunca Anadolu’da çok sayıda hastalıkla kar-
şılaşılmıştır. Eski Anadolu halklarından biri olan Hi-
titlerin maruz kaldıkları hastalıklar ve bu hastalıklar 

karşısındaki tavırlarını, onlardan zamanımıza kalan 
çivi yazılı kil tabletlerden öğrenmekteyiz.

Hitit metinlerinde sindirim sistemi, solunum sis-
temi, kalp ve damar sistemi, üro-genital sistem gibi 
çeşitli organ ve sistem hastalıklarının yanı sıra, bazı 
psikolojik rahatsızlıklar ve çocuk hastalıklarının da 
adları geçmekte ve özellikleri tarif edilmektedir. Ay-
rıca çeşitli sakatlık ve yaralanma durumlarına da bu 
metinlerde yer verilmiştir. Tıbbi metinlerde kırk civa-
rında hastalık adının geçtiği ve semptomlarının tarif 
edildiği tespit edilmiştir (2). 

Hitit tabletlerinde karşılaşılan bazı hastalıklar ve 
hastalık semptomları arasında huitteššar (kabızlık) 
ve menu (ishal) gibi sindirim sistemi ile ilgili rahat-
sızlıklar, tuhhima (nefes darlığı) gibi solunum yolu 
ile ilgili hastalıklar, çeşitli eklem hastalıkları (ginuvaš 
GIG-an), kalp hastalığı (ŠA-aš GIG-an), inan hasta-
lığı gibi sinir sistemi hastalıkları, iktidarsızlık veya 
kısırlık olduğu düşünülen šatar gibi ürogenital sis-
tem hastalıkları, körlük (dašuvant) ve sağırlık (dud-
dumeš) gibi duyu organlarıyla ilgili rahatsızlıklar ve 
sadece çocuklarda görüldüğü anlaşılan hastalıklar 
bulunmaktadır. Ayrıca bugün karşılığının tam olarak 
anlaşılamadığı birçok hastalık ve rahatsızlığın da adı 
sayılmaktadır (3) (4).

Hitit ülkesinde karşılaşılan hastalıklar arasında, 
yıllarca süren salgınların ayrı bir yeri vardır. Hititler 
devrinde Anadolu’da görülen hastalıkların en kötü-
sü, kitle halinde ölümlere yol açtığı bilinen ve Hi-
titçede “henkan” denilen salgın hastalıktır. Anadolu 
nüfusunun önemli ölçüde azalmasına yol açan bu 
hastalığın, özellikle insanların yoğun olduğu yerler-
de çok sayıda ölüme sebep olduğu ve etkisini uzun 
süre gösterdiği anlaşılmaktadır. 1. Şuppiluliuma dev-
rinde başlayıp, 2. Murşili devrinde de (M.Ö. 14.y.y.) 
devam eden bir salgın, 2. Murşili’nin meşhur duala-
rının da konusunu oluşturmuştur. Bu metinler, Hitit 
tarihinin önemli bir dönemi hakkında bilgi verir. Bu 
dua metinlerinden anlaşıldığı kadarıyla, 3. Tuthaliya 
(genç Tuthaliya) tahta geçemeden, kardeşi 1. Şup-
piluliuma tarafından öldürtülmüş ve sonrasında da 
Şuppiluliuma kral olmuştur. Şuppiluliuma’nın kral-
lığı sırasında pek çok yere askeri sefer düzenlenmiş 
ve sınırlar genişletilmiştir. Şuppiluliuma ölünce yeri-
ne oğlu 2. Arnuvanda geçmiş, ama kısa süre sonra o 
da hastalanıp ölünce, kardeşi 2. Murşili kral olmuş-
tur. 2. Murşili’nin, babası ve kardeşinin dönemleri 
hakkında bilgi içeren yıllıkları sayesinde, bu dönem-
de Anadolu’da bir salgının başladığını anlıyoruz. 
Anadolu’da yirmi yıl kadar süren ve Hitit ülkesini 
perişan eden bu salgın hastalığın ortadan kaldırıla-
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bilmesi için her yolun denendiği görülür. 2. Murşili, 
hastalığı ülkesinin üzerinden almaları için tanrılara 
yalvarmıştır. Salgının sebebinin, Şuppiluliuma’nın 
hâkimiyeti döneminde yapılan haksızlıklara bağlan-
dığı, kralın askeri seferlerden vakit bulamayarak tan-
rıların bayramlarını ihmal ettiği ve buna öfkelenen 
tanrıların tüm ülkeye böyle büyük bir ceza verdikleri 
düşünülmüştür. “2.Murşili’nin veba duaları” olarak 
bilinen tabletlerden Mısırlılar ile Hititler arasında 
çarpışmalar olduğu, nihayetinde Mısır ordularının 
mağlup edildiği ve ele geçirilen esirlerin ülkeye geti-
rildiği anlatılır. Bu sebeple salgının, kesin olmasa da 
Mısırlı esirler arasında başladığı ve sonra da Anado-
lu’ya yayıldığı düşünülebilir. Bu esirlerin kötü şartlar-
da taşınmış ve konaklamış olmaları, salgının ortaya 
çıkıp yayılmasını kolaylaştırmış olmalıdır (5) (6).

Anatomi Bilgisi
Hitit tabletlerinde hastalık adlarının yanı sıra, 

hastalıkların zarar verdiği organların adları da bulun-
maktadır. Bu sayede Hitit anatomi bilgisinin seviyesi 
hakkında &kir yürütmek mümkün olmaktadır. Hitit-
lerin, özelliğini bildikleri anlaşılan bazı dış organlar 
ve vücut kısımları arasında baş (harsan/halhaldani), 
kafatası (taršama), aiš (ağız), dil (puri), burun (kap-
ru), göz (šakui), kulak (ištamana), omuz (paltana), 
diz (genu), ayak (pat), ayak bileği (kemiği) (patalha) 
sayılabilir. Hititlerin tanıdığı iç organlar arasında ise 
akciğer (hahri/hahreššar), soluk borusu (huhhurti), 
mide (panduha), yemek borusu (pappaššala), kara-
ciğer (leši), böbrek (laplai), kaburga (kemiği) tapuš, 
mesane (gamaršuwant/panduha), kadın genital or-
ganları (šarhu, haššatar vb.) ve erkek genital organları 
(tašku, hapuša vb.) yer almaktadır (7) (8). Elbette 
bildikleri bütün organlar bunlarla sınırlı olmayıp, 
burada ancak bir kısmına yer verilebilmiştir. 

Hititlerin anatomi ile ilgili bilgilerine, ritüel me-
tinlerinde geçen ve vücut kısımlarıyla ilgili olan te-
rimlerden yola çıkılarak ulaşılmıştır. Savaşçı bir top-
lum oldukları halde Hititlerde bugüne kadar, anato-
mi bilgisi içeren bir tablet veya cerrahi tedaviye ait bir 
metin ele geçmiş değildir. Buna dayanarak, Hititlerin 
insan vücudunu, özellikle de iç organları sınırlı ölçü-
de tanıdıkları, organların faaliyet ve işleyişi hakkın-
da ise genel bilgi sahibi oldukları anlaşılmaktadır. 
Tabletlerde detayları yer almasa da, bazı basit cer-
rahi yöntemlerini uygulamış olmaları gerekir. Hitit 
kanunlarında (9, I. Dizi, 21-24) başından yaralanan 
birini tedavi eden hekime ödenmesi gereken ücret-
ten bahsedilmektedir (9). Bu tedavinin cerrahi ola-
bileceği göz önüne alındığında, Hititlerin bazı yara 

tedavileri dışında, cerrahi tedavi uygulamasını tercih 
etmedikleri düşünülebilir (10).

Hastalık Etkenleri Ve Teşhisi 
Eski çağlarda insanlar bugün “mikrop” adı verilen 

küçük canlıları çıplak gözle göremedikleri için hasta-
lıkların gerçek sebebini de bilemiyorlardı. Bu yüzden 
de hastalıkları doğaüstü güçlere, tanrılara, kötü ruh-
lara ve kara büyüye bağlıyorlar ve tedavide genellikle 
büyü ve sihir yöntemlerini kullanıyorlardı. Bir suç 
işlendiğinde, cezasının doğaüstü güçler tarafından 
hastalık olarak verildiğine inanıyorlardı (11).

Hititlerin, hastalık sebebi olarak gördükleri un-
surlar da doğaüstü güçlerdi. Bu açıdan Hitit tıbbı, 
kendileriyle aynı dönemde yakın coğrafyada yaşamış 
diğer halkların yaklaşımlarına benzer özellikler ta-
şımakla birlikte, bazı farklılıklar da göstermektedir. 
Mesela eski Mısır’da hastalık sebebi olarak besin ar-
tıklarının (“vehedu”) kalın bağırsaktan kana geçerek 
birikmesi veya iklim değişimleri, toz ve rüzgâr gibi 
bazı &ziksel faktörler kabul ediliyordu. Bu da Mısır 
tıbbındaki hastalık teorisinde doğaüstü güçlerin ol-
duğu kadar, doğal faktörlerin de etken olarak kabul 
edildiğini göstermektedir. Eski Mezopotamya’da ise 
hastalıkların genellikle kötü güçler, huzursuz ölü 
ruhları veya tanrılar tarafından gönderildiğine ya da 
bir büyücü aracılığıyla meydana getirildiğine inanılı-
yordu. Ayrıca cinayet işleme, hırsızlık yapma, yalan 
söyleme gibi bazı ahlaki suç ve kusurlar da insanın 
hastalanmasının yolunu açan sebepler arasında gö-
rülüyordu (12). Çivi yazılı kültürler olmalarının da 
etkisiyle, Hititlerde hastalık sebebi olarak kabul edi-
len unsurların Mezopotamya’dakilere daha benzer 
olduğu görülür. Mezopotamya’da olduğu gibi Hitit 
toplumundada, hastalıklara sebep olduğu düşü-
nülen faktörler arasında tanrıların ihmal edilmesi, 
onlara karşı işlenen günahlar veya insanların birbir-
lerine karşı suç işlemesi, ayrıca mağara ve yer çatlak-
larından yer üstüne çıkarak insanları kötü biçimde 
etkilediği düşünülen güçler, ölü ruhları ve kara büyü 
sayılabilir (5).

Hititler, bayramları düzenli yapmak, tanrılara 
kurban sunmak veya dini törenlerde temiz olmak 
gibi bazı kurallara uymayarak tanrılara karşı saygı-
sızlık yaparlarsa onlar tarafından çeşitli şekillerde 
cezalandırılacaklarına inanıyorlardı. Bu cezalar ara-
sında deprem, sel, kıtlık olabileceği gibi hastalıklar 
da olabilirdi. İnsanlar sadece tanrılara karşı değil, 
birbirlerine karşı suç işlerlerse de tanrılar tarafından 
cezalandırılırlardı. Biri bir suç işlediğinde kanunlar 
tarafından cezalandırılıyordu. Eğer bu suçu ortaya 
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çıkmazsa kanundan kurtulabilirdi, ancak cezalan-
dırılmaktan kurtulacağını düşünmemeliydi. Çünkü 
her şeyi görebilen tanrılar, onun suçunu da bilirler 
ve onu cezalandırırlardı. Üstelik tanrıların vereceği 
ceza çok daha ağır olurdu. Tanrılar sadece suçluyu 
değil, bazen onun yakınlarını ve hatta tüm ülkeyi de 
cezalandırabilirdi. Bu tür büyük cezaların başında ise 
salgın hastalıklar gelmekteydi (13).

Tanrıların öfkelenmesini başlıca hastalık sebebi 
olarak kabul eden Hititlere göre, hastalığı ortadan 
kaldırabilmek için de, öncelikle tanrısal öfkenin se-
bebini bulmak gerekiyordu. Hastalığa sebep olan 
tanrının tespit edilmesinde ve böylece hastalık sebe-
bini teşhis etmede kullandıkları yöntemlerin başında 
ise fal (orakel) ve kehanet (omen) geliyordu. Hititler 
kral ya da hanedandan birinin hastalık sebebini, or-
du içinde çıkan hastalıkların sebebini veya tüm ül-
kede çıkan salgınların sebebini öğrenmek için fala 
başvurmuşlardır.

Fal, tanrısal öfkenin sebeplerini anlayabilmek 
için insanların tanrılara sorular yöneltilmesidir. Ke-
hanet ise tanrıların insanlara kendilerinin verdikleri 
işaretlerin yorumlanmasına dayanır (14). Kehanet 
falcılığı hayvan iç organları ve çeşitli doğa olaylarının 
incelenmesi kadar, rüya yorumlarına da dayanıyordu 
(15).

İyi ve kötü tüm olayların, hastalık ve sağlığın tan-
rılar tarafından verildiğine inanan Hititler, hastalık-
ların sebebini öğrenmek için fal soruları sormuşlar-
dır. Genel olarak tanrıların düşüncelerini öğrenmek, 
özelde ise (salgın) hastalıkların ne zaman ve nerede 
çıkacağını veya sebeplerini öğrenmek için çeşitli fal 
teknikleri kullanmışlardır. Uyguladıkları fal türleri 
arasında Babil kökenli karaciğer falı ve Hurri kuşu 
falı, Anadolu kökenli kuş uçuşu falı ve talih falı sa-
yılabilir. Hititler, özel terminolojisi sebebiyle anla-
şılması zor bir fal türü olan karaciğer falını kendi-
lerine uyarlayarak kullanmışlardır. Hattuşa’da, kâhin 
hekimlerin eğitiminde bir tür başvuru malzemesi 
olarak kullanıldığı düşünülen, kilden yapılmış kara-
ciğer modelleri ele geçmiştir (16). Karaciğer falı, tan-
rıların isteklerinin öğrenilmesi, verdikleri hastalığın 
sebebinin anlaşılabilmesi için kurban edilen koyun 
veya keçinin karaciğerinin incelenmesine dayalı bir 
fal türüdür. LÚAZU tarafından uygulanan bu fal türü, 
kurban edilen hayvanının karaciğeri üzerinde gözle-
nen kıvrım, leke, renk bozukluğu veya kabarıklıklara 
dayalı olarak sorulan sorulara olumlu ya da olumsuz 
cevaplar almak şeklindeydi (17).

Hititler, hastalıkların sebeplerini öğrenmek için 
rüyalara da başvurmuşlardır. Çünkü tanrıların, is-

teklerini insanlara rüyalar aracılığıyla bildirdiklerine 
inanıyorlardı. Hitit dua metinlerinde, tanrıların in-
sanlara kızarak hastalıklar veya çeşitli felaketler ver-
mesine sebep olan suçu öğrenebilmek için insanla-
rın tanrılara yalvardığı görülmektedir. Hititlerde bu 
amaçla bir rüya orakeli uygulaması vardır. Hititçede 
šuppi šešk terimi ile ifade edilen bu uygulama, (has-
talık sebebi gibi) belli bir konuda tanrıdan cevap 
alabilmek için dini yönden temizlenerek uykuya yat-
mayı temel alır. 2. Murşili’nin, kendi dönemindeki 
büyük salgınının sebebini bulmak için kolektif šuppi 
šešk yaptırdığı bilinmektedir (18).

HEKİMLER VE TEDAVİ YÖNTEMLERİ 
Eski Yakın Doğu’da ihtiyaç üzerine, bir ülkeden 

başka bir ülkeye gönderilenler arasında saray ve tapı-
nağa bağlı olarak çalışan personelin, sanatçıların ve 
zanaatkârların yanı sıra hekimler de yer almaktaydı. 
Hitit hekimlerinin yetersiz kaldığı konularda, yaban-
cı ülkelerden hekim istenmiştir. Mesela Hitit kralı 3. 
Hattuşili’nin, hem kendisi hem kız kardeşi Matanazi 
hem de yeğeni Tarhuntaşşa kralı Kurunta’nın rahat-
sızlıklarının tedavisi için Mısır’dan hekim ve ilaç ta-
lep ettiği bilinmektedir (19).

Hekimlerin yer değiştirmesi, genel olarak, heki-
min bir ülkeden başka bir ülkeye gitmesi ve orada bir 
süre kaldıktan sonra, tekrar eski yerine geri dönmesi 
şeklindeydi. Metinlerdeki ifadelerde, bu hekimle-
rin, başka yere gönderilirken, geri dönüşleri ve kalış 
süreleriyle ilgili sıkı kurallar getirilmiş olmasından, 
bulundukları ülkeler için çok değerli oldukları anla-
şılmaktadır. Daha ziyade Mısır, Babil, Arzava ve Kiz-
zuvatna gibi yabancı ülkelerden Hitit sarayına hekim 
gönderildiği bilinmektedir. Hitit devlet arşivindeki 
yazışmalar sayesinde adları bilinen yabancı hekimler 
arasında Zarpiya, Tuwatta-ziti, Raba-ša Marduk, Pi-
ha-datta, Pariamahu ve Lurma sayılabilir. Hititler bu 
yabancı hekimlere büyük değer vermişlerdir. Yaban-
cı hekimlerin dışında tabletlerde isimleri geçen Hi-
titli hekimler de bulunmaktadır. Bunlardan Hutupi 
ve Akiya, Hatti ülkesinin en meşhur hekimlerinden 
olup, saray halkını iyileştirme yetkisine sahiptiler. 
Hitit hekimlerini, sadece saraydaki hekimlerle sınır-
lamamak gerekir. Hitit ülkesinde, halkın tedavisiyle 
uğraşan pek çok hekim de vardır. Ancak Hitit devlet 
arşivindeki tabletlerde geçmediği için bu halk hekim-
lerinin isimleri bilinmemektedir (20) (21). 

Hitit tabletlerinde, “hekim” anlamına gelen Hi-
titçe bir kelimeye rastlanmamıştır; ancak Sümer-
cede “(erkek) hekim” karşılığında kullanılan LÚA.
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ZU ve Akkadca ASÛ terimleri, Hititler tarafından 
da kullanılmıştır. Bu kelimenin fonetik ekleri va-
sıtasıyla, kelimenin Hititçe karşılığının da olduğu 
anlaşılmaktadır. Tabletlerde ayrıca Sümerce LÚAZU 
kelimesi de geçmektedir ki, Akkadca karşılığı %Ɩ5܅ 
olan bu kelime ise “falcı, büyücü, kâhin” anlamları-
na sahiptir. Hititler tarafından hem LÚA.ZU hem de 
LÚAZU terimlerinin kullanılmış olması ise, hastalık 
sebeplerini kâhin-hekimlerin teşhis ettiklerini ve he-
kimlerin tedavide majik (büyü temelli) işlemler de 
uyguladıklarını gösterir. Bir göz hastalığının majik 
yollarla tedavisinin anlatıldığı tablet (KUB XXII 61) 
buna örnek olarak verilebilir (22). Hekimlerin uygu-
ladıkları majik tedavi örneklerini daha da arttırmak 
mümkündür. Mesela 3. Hattuşili’nin başhekimi, ay-
nı zamanda başkâtibi ve baş danışmanı olan Mitan-
namuwa’nın hem droglarla hem de büyü ile tedavi 
yaptığı bilinmektedir. Bu da Hititlerde hekimlik ve 
devlet adamlığının birlikte yürütülebildiğini ve he-
kimlerin büyü kullanarak da tedavi yaptıklarını gös-
termektedir (23). 

Hekimlerin görev ve statülerini belirten metinler-
de Hitit hekimlerinin UGULA LÚ LÚA.ZU (“yönetici 
hekim”), GAL LÚ.MEŠA.ZU (“hekimlerin büyüğü”), 
LÚA.ZU SAG (“başhekim”), LÚA.ZU TUR (“küçük 
hekim/asistan hekim”) gibi unvanları olduğu görül-
mektedir. Bu da hekimler arasında bir hiyerarşi ol-
duğunu göstermekte ve hekim eğitiminde usta-çırak 
ilişkisinin geçerli olduğu anlaşılmaktadır (22). Hitit 
kanunlarında, hekimlerin ücretleri ile ilgili maddeler 
de yer almaktadır. Uygulanan tedavinin zorluğuna ve 
hastanın sosyo-ekonomik durumuna göre hekim üc-
retlerinin değiştiği görülür (24).

Kadın Hekimler

Hitit toplumunda erkeklerin yanı sıra, kadınların 
da tedavi işi ile uğraştığını biliyoruz. Hitit tabletle-
rinde SAL/MUNUSA.ZU (“kadın hekim”) ve SAL/
MUNUSŠU.GI (“yaşlı/büyücü kadın”) olarak ifade 
edilen şifacı kadınların, büyü temelli şifa uygula-
maları yaptıkları ve tedavi için droglar kullandıkları 
anlaşılmaktadır. Erkek hekimler gibi, Hitit ülkesinde-
ki bazı kadın hekimlerin ve şifacıların adları da tab-
letlerde geçmektedir. Tabletlerde adları tespit edilen 
kadın şifacılar arasında Ammihatna, Ašhella, Azzari, 
Maştigga, Makiya, Mammitum-ummi ve Tunnawiya 
sayılabilir (25).

Boğazköy’den çıkarılan bir tablette (KUB XXX 
42 I 8 vd.) Hurrili bir şifacı kadın olan Azzari’nin, 
ordu komutanını, askerleri, atları, savaş arabalarını 
ve savaş malzemelerini düşman saldırılarına kar-

şı koruyabilmek amacıyla büyülü sözler söyleyerek 
yağladığı anlatılır. Eldeki belgeler, Hititlerin, sağlığı 
koruma veya iyileştirme amacıyla, büyü temelli uy-
gulamalar yapan kadın şifacılara da başvurduğunu 
göstermektedir. Bu şifacılar, kişinin kötü güçlere kar-
şı korunması ve belki de psikolojik olarak rahatlatıl-
ması amacıyla, birtakım büyülü sözler ve hareketler 
eşliğinde verdikleri ilaçlarla yaralı veya rahatsız olan 
vücut bölgesini rahatlatmaya çalışmışlardır (21) (26) 
(27). Bir başka ritüel, metninde(KUB I X 27 + I 1 vd.) 
ise MUNUSŠU.GI’nin kadınla ve erkekle özdeşleşen 
bazı malzemeleri kullanarak iktidarsızlığa karşı psi-
kolojik telkin yöntemiyle hastayı tedavi etmeye çalış-
tığı görülmektedir (29).

Hititli kadın şifacıların bu yeteneği nasıl kazan-
dıkları hakkında bir bilgiye Hitit tabletlerinde rast-
lanmamakla birlikte, erkek hekimler gibi onların da, 
usta-çırak yöntemiyle yetişiyor oldukları düşünü-
lebilir (30). Bu kadın şifacılar benzetme, aktarma, 
özdeşleştirme gibi, büyü temelli çeşitli iyileştirme 
yöntemleri kullanmışlardır. Mesela özdeşleştirme 
yönteminde, rahatsızlık durumunun, hasta kişi ile 
özdeşleştirilen başka bir kişi veya nesneye geçmesi 
sağlanarak hastalık ve kötülüklerin uzaklara taşıması 
hede%enmiştir (31) (32).

Ebelik ve Doğum Yardımı

Hititlerde kadınların hastalık tedavisinin yanı sı-
ra doğum yaptırma işiyle de uğraştığı bilinmektedir. 
İnsanlık tarihi boyunca doğum ve doğum yardımı 
neslin devamlılığı açısından önemli bir yere sahip 
olmuştur. Doğum denildiğinde ilk akla gelen unsur-
lardan biri, doğumu yaptıran kişi, yani ebedir. Eski 
çağlarda, doğum sırasında, doğurmakta olan kadının 
yanında bulunarak doğuma yardım edenler genellik-
le kadınlardı. Böylece ebelik mesleği, eski devirlerden 
itibaren kadınların elinde gelişmiştir. Hititlerde de 
doğum, ebeler tarafından gerçekleştiriliyordu(33). 
Tabletlerde geçen MUNUShašauuwa, MUNUSharna-
uwaš ve SAL/MUNUShaš(ša)nupal(l)a sözcüklerinin 
“ebe” anlamına gelmek üzere kullanıldığı tespit edil-
miştir (25).

Hititlerde, hamilelik süreci boyunca çeşitli tanrı-
çalar onuruna belirli dönemlerde ayinler düzenlenir 
ve kurbanlar sunulurdu. Hitit arşivinde doğum âdet-
lerini ve doğum sırasında kullanılan malzemeleri 
öğrenmemizi sağlayan çeşitli metinler ele geçmiştir. 
Mesela bir metinden 3. Hattuşili’nin eşi kraliçe Pu-
duhepa’nın, doğum sandalyesinde oturarak doğum 
yaptığını öğrenilmiştir. Normal bir doğumun nasıl 
gerçekleştiğini anlatan bir başka metinden (KUB 
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XXX 29) ise Hititli kadınların, aralıklı yerleştirilmiş 
iki sandalye üzerine birer bacaklarını açarak koyacak 
şekilde doğum pozisyonu alarak oturdukları anla-
şılmaktadır. Bu iki sandalyenin arasına da bir yastık 
konurdu. Hamile kadın ıkınarak, bebeği sandalyele-
rin arasındaki yastığa doğru iter ve böylece doğum 
gerçekleşirdi. Bu sırada ebe ise doğumun gerçekleş-
mesine yardımcı olmak için doğum sandalyesinin ve 
dolayısıyla da doğum yapan kadının önünde çöme-
lirdi (34).

Hitit toplumunda doğum sırasında meydana ge-
len ve uğursuz olduğu düşünülen olayları ortadan 
kaldırmak için doğum ritüelleri düzenlenirdi. Bu ri-
tüeller içinde en bilinenlerinden biri Papanikri Ritü-
elidir. Bu ritüel metni sayesinde, Hitit kadınlarının 
doğum sandalyesi (harnau/kupeššar) üzerinde do-
ğum yaptıkları anlaşılmaktadır. Papanikri Ritüeli’nde 
(KBo VI) doğum sandalyesinin bacağının kırılması 
sebebiyle, hamile kadının dini yönden temiz olma-
dığı sonucuna varılmıştır. Bu ritüel, doğum öncesin-
de gerekli törenlerin yapılmamış olmasına öfkelenen 
tanrıları yatıştırmak ve meydana gelen uğursuzluğu 
ortadan kaldırmak için düzenlenmiştir. Hitit doğum 
sandalyesinin şekli tam olarak bilinmemekle birlik-
te, tabure benzeri, arkalıksız bir sandalye olduğu ve 
genelde maddi durumu iyi olan ailelerde kullanıldı-
ğı düşünülmektedir. Hititlerde ebenin görevi, doğum 
yaptırmakla sona ermezdi. Ebeler, doğum öncesinde 
gerekli malzemeyi hazırlar ve bebeğin doğumuna 
yardımcı olurlardı; ama bebek doğduktan sonra da 
sağlıklı ve uzun bir ömrü olması için tanrılara dua 
ederler, anne ve bebek için dini arınma ritüelleri ya-
parlardı. Çeşitli metinlerde (KBo VIII 130, KBo XVII 
61 vb.), anneye ve yeni doğan bebeğe verilmesi ge-
reken ilaçlardan ve bunların hazırlanması ile ilgili 
talimatlardan da bahsedilmiştir. Ebenin doğum son-
rasında da görevinin devam ettiğini gösteren ritüel 
metinlerinden birinde (KUB XVII 28 1-32) ebenin, 
doğum sonrasında ağrı çeken annenin ağrısı ha&f-
letmek için “Kan Büyüsü” veya “Rüzgâr Büyüsü” gibi 
ritüelleri uyguladığı anlatılır (35) (36).

Hastalık Tedavisi ve İlaç Reçeteleri 
Eskiçağ hekimleri, hastalıkları tedavi etmek ama-

cıyla, ilgili hastalığa sebep olduğunu öngördükleri 
faktörleri ortadan kaldırmak için çeşitli yöntemler 
kullanmışlardır. Eski toplumlarda, dua ve büyüler 
yoluyla uygulanan dini-mistik tedavi ile bitkisel, 
hayvansal, madensel ya da mineral kökenli droglarla 
yapılan tedavi yaygın olarak kullanılmış olan yön-
temler arasında yer almaktadır. Hititler de, hastalık-

ları tedavi edebilmek için, öncelikle hastalık sebep-
lerini tespit etmeye çalışmışlar; hastalığa yol açtığı 
tespit edilen tanrı veya tanrıçalara, hastalığın kötü et-
kisini ortadan kaldırmaları için yalvarmışlar, ritüeller 
düzenleyerek kurbanlar sunmuşlardır.

Hitit hekimleri hastalık ve rahatsızlık durumunda 
hem majik tedaviyi hem de drogları birlikte kulla-
narak, tedavi yapmaya çalışmışlardır. Hititlerde bü-
yü birçok alanda ve farklı sebeplerle kullanılmıştır. 
Hastalık tedavisinde de büyüden faydalanılmıştır. 
Hititler, sadece psikolojik rahatsızlıklarda değil, çe-
şitli organlarla ilgili bedensel rahatsızlıkları veya has-
talıkları iyileştirebilmek için de majik tedavi uygula-
mışlardır. Kullandıkları yöntemlerin büyük bir kısmı 
ise Hurri, Luvi ve Arzava kökenli olup, Anadolu’ya 
Hurriler vasıtasıyla girmiştir.

Hititlerde salgın hastalıklara karşı Zarpiya, Uh-
hamuva ve Puliša gibi birçok ritüel uygulanmıştır. 
Bu ritüellerde genel olarak ordu (veya ülke) içinde 
ortaya çıkan salgınlar karşısında, salgına sebep oldu-
ğu düşünülen tanrı veya tanrıçalara, dualar eşliğinde 
çeşitli kurbanlar sunulmuştur. Mesela salgın hastalı-
ğa karşı uygulanana Ašhella Ritüeli’nde (CTH 394) 
salgının ortadan kaldırılması için, tanrılara kurban 
olarak sunulan koçların düşman tarafına yollandığı 
görülür. Bu eylemle, tanrının, salgını Hatti ülkesin-
den alıp düşman ülkesine göndermesi beklenmekte-
dir (37). Hititlerin, salgınların yayılmasını önlemek 
için, uyguladıkları daha etkili bir yöntem ise, hastalık 
bölgesinden uzaklaşmaktır (38).

Devlet arşivinde ele geçmiş olan tıbbi içerikli bazı 
tabletlerde hastalıkların ismi veya özellikleri belir-
tilmiş ve hasta organların adları sayılmıştır. Ayrıca 
bu organları iyileştirmek için kullanılacak ilaçlar ve 
hazırlanış şekilleri de belirtilmiştir. Hastalıklara karşı 
etkili ilaç aramaları sebebiyle, Hitit tıbbında droglar-
la tedavinin önemli bir yeri vardır.

Bitkiler, insanlar tarafından tedavi amacıyla kul-
lanılan ilk ilaçlardır. İnsanoğlu, zamanla edindiği 
tecrübeler sonucunda, bitkilerin tedavi edici özellik-
leri olduğunu keşfetmiştir. Anadolu, iklim ve toprak 
özellikleri sayesinde, hemen her tür bitkinin yetiştiri-
lebildiği verimli topraklara sahip bir bölgedir.

Florası zengin olan bu bölgede yaşamış olan Hi-
titler, doğal olarak ilaç olarak bitkilerden faydalan-
mışlardır. Anadolu’da on iki bin civarında bitki türü 
olduğu ve bu bitkilerden beş yüz kadarının bugün 
halen halk arasında tedavi amaçlı kullanılmaya de-
vam ettiği tespit edilmiştir (39). Hititlerin ise, iki yü-
zün üzerinde bitkiden tedavi amacıyla faydalandık-
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ları bilinmektedir. Hitit tabletlerinde adı geçen bu 
bitkiler arasında, Anadolu’da bugün de tıbbi amaç-
larla kullanılan adamotu, arpa, banotu, buğday, def-
ne, haşhaş, kekik, kenevir, mazı, mersin, meyankökü, 
nane (tohumu), pırasa (kökü), safran, sarımsak, so-
ğan, üzerlik, zeytin gibi bitkiler yer alır (40).

Hititler tarafından drog olarak kullanılan bitkile-
rin bir kısmı, Anadolu’da sonraki dönemlerde de ilaç 
olarak kullanılmaya devam etmiştir. Mesela Hititler 
tarafından kullanılmış olan kekik günümüzde de, 
yapraklarındaki yağı çıkarılarak veya suda kaynatıla-
rak nezle, grip, mide veya boğaz ağrısına karşı kul-
lanılmaktadır (41). Hititler, ilaç hazırlamada ihtiyaç 
duydukları halde Anadolu’da yetişmeyen bazı bitki-
leri (abanoz, Mekke pelesengi, şeytantersi) ise dışa-
rıdan (Mezopotamya,Mısır vb.) getirtmişlerdir (42).

Hitit hekimleri, Anadolu’da yetişen şifalı bitkile-
rin kök, gövde, yaprak ve meyve gibi çeşitli kısımla-
rından ve yağından ilaç olarak faydalanmışlar; bunla-
rı merhem haline getirerek veya ağız yoluyla hastaya 
vermişlerdir. Hazırlanan ilaç şekilleri arasında şurup 
olarak hastaya içirilenler olduğu gibi, yaralı organın 
üzerine sürülenler de vardır. Genelde şifalı bitkileri 
(veya çeşitli kısımlarını) su veya bira gibi sıvılarla 
karıştırarak (veya öğütüp parçalanmasını sağlayarak) 
hastaya içirdikleri veya şifalı bitkileri ezerek koyun 
yağı ile karıştırıp hastanın vücuduna sürdükleri ya da 
bal ve ekmekle lapa haline getirip hastalara verdikleri 
bilinmektedir (42) (43). 

Bazı bitkilerin (tiwariya) hastanın vücudunun 
ovularak tedavi edilmesinde kullanıldığı, alkaloid 
içeren bazı bitkilerin ise yakılarak, küllerinin sabuna 
dönüştürüldüğü bilinmektedir (42). Ayrıca terleme, 
kese yapma, çamur banyosu gibi tedavi metotları da 
uygulanmıştır (44). 

Tabletlerde, bitkisel droglar dışında, az da olsa 
hayvansal ürünlere (hayvan iç yağı vb.) ve taş (lapis-
lazuli vb.), maden ve mineral (kurşun, bakır, gümüş, 
kükürt vb.) adlarına da rastlanmıştır (45). Mesela 
ağız temizlemesi için yapılan İtkalzi Ritüeli’nde (KUB 
29 8) bedensel ve ruhsal arınmanın sağlanabilmesi 
için gerekli olan temel maddenin temiz su olduğu, 
ayrıca gümüşün de yardımcı madde olarak kullanıl-
dığı görülür. (46) Aynı ritüelde wašši içeceği (“arın-
ma suyu”) olarak ifade edilen bir terkibin hazırla-
nışı anlatılır. Bunun için de arpa ve kükürt havanda 
dövüldükten sonra “arınma suyu”na eklenmektedir 
(42). Bir başka tablette (KUB XLIV 61) ise, erkek cin-
sel organı ile ilgili bir hastalığın demir kullanılarak 
yapılan tedavisinden bahsedilir (47). Örnekleri daha 
da çoğaltmak mümkündür. 

Hititler, taş ve madenlerin şifa verici bir güce sa-
hip olduğuna inanıyorlardı. Bu sebeple ritüel metin-
lerinde, taş ve madenlerden elde edilmiş çok sayıda 
ilaç reçetesi ele geçmiştir (45). Mesela Ammihatna 
Ritüelinde (CTH 471), &ziksel ve ruhsal olarak hasta 
olduğu anlaşılan bir kişinin hem bitkilerden (arpa, 
sedir ağacı, ılgın ağacı) hem de taş ve madenlerden 
(lapislazuli, “kırmızı taş (bakır?)”, alabastar, amber) 
yararlanılarak hazırlanan bir ilaç kullanılarak tedavi 
edilmesi anlatılır. Bu ritüelde, ilacın nasıl hazırlan-
ması gerektiğini gösteren bir reçete söz konusudur. 
Bu reçetede bitkisel ve madensel drogların havanda 
dövülerek temiz su ile karıştırılması ve (Güneş tan-
rısının karşısında) sabah aç karnına ve (Ay tanrısı 
karşısında) akşam tok karnına içilmesi gerektiği be-
lirtilmiştir. Hitit reçetelerinde ilaçların, ne zaman ve 
ne kadar süre alınması gerektiğinin de bilgisi bulun-
maktadır. Alınması gereken drogların miktarları da 
reçetelerde genellikle “az/biraz”, “yarım” veya “fazla” 
gibi ifadeler kullanılarak belirtilmiştir. Mesela iştah-
sızlık tedavisi ile ilgili bir reçetede (KUB XLIV 61) az 
miktarda tere otu, çok miktarda AN.TAH.ŠUM bitki-
si, yarım ölçek ‘beyaz ot’un (harki) ilaç olarak hazır-
lanması söz konusudur (47) (48).

HASTALIKLARDAN KORUNMA
Hitit tıbbında hastalık tedavisi kadar, hastalıktan 

korunmanın da önemli bir yeri vardı. Hastalıklara 
yakalandıktan sonra çeşitli tedavi yöntemleri kulla-
nan Hititlerin, hastalığa yakalanmamak için yaptık-
ları uygulamalar da bulunmaktadır.

Hitit düşüncesine göre; önleyici tedbirler alınma-
dığında bazı hastalıkların yayılması da söz konusuy-
du. Hitit kanunlarında “bulaşma” &kri ile ilgili ifa-
delere rastlanmıştır. Ancak elbette bu bulaşma &kri, 
mikroplarla meydana geldiği düşünülen bir bulaşma 
değildir. Büyük baş hayvanların hastalanmasından 
söz edilen bir kanun maddesinde (163, II. Dizi, 22-
27), “bulaşmış yer”e götürülen hayvanların hastalan-
masından söz edilir (49). Kanun maddesinde geçen 
“bulaşmış yer”, üzerinde hasta hayvanların otlatıl-
ması sonucu kirlendiği veya temizlenme ayininin 
kirli artıkları kaldığı için pis hale gelmiş olduğu ka-
bul edilen bir mekândır. Yani burada maddi bir kir-
lenme sonucunda oluşan bulaşmanın, hastalığa ve 
dolayısıyla hastalığın yayılmasına sebep olması söz 
konusudur (18).

Kendilerini hastalıklardan korumak için tanrılara 
dualar edip kurbanlar sundukları bilinen Hititlerde, 
temizliğin ayrı bir yeri vardı. Hitit toplumunda, tan-
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rılara yaklaşmanın ilk şartı temiz olmaktı. Özellikle 
de tanrıların veya kralın yakın hizmetinde çalışan 
bazı meslek sahiplerinin (tapınak personeli, mutfak 
çalışanları vb.) temizlik kurallarına uyması önemliy-
di. Bu sebeple düzenli banyo yapmaya, kıyafetlerin 
ve vücudun temiz olmasına dikkat edilir, tırnakların 
kesilmesi gerekirdi. Tapınakta görevli mutfak beyle-
rinin temizliği ile ilgili kuralların belirtildiği direktif 
metinleri (KUB XIII 4) bulunuyordu. Bu metinlerde-
ki ifadelerden, tanrılara sunulan ekmeğin (maddi ve 
manevi olarak) kirlenmesini engellemek için temiz-
liğe önem verildiği anlaşılmaktadır (50).

Hitit düşüncesine göre “kirlenme”, hastalığa se-
bep olan faktörlerden biri olarak kabul ediliyordu. 
Kirlenmeye sebep olan unsurlar arasında ise tanrılar 
için yapılması gereken ritüellerin ihmal edilmesi, kir-
lenmiş olan nesnelerle temas edilmesi ve kara büyü 
de yer alıyordu (51). Tanrıların ceza olarak hastalık 
vermesine sebep olabileceği düşünüldüğünden, kir-
lenen kişinin, (özellikle de dini törenlerden önce) 
mutlaka banyo yapması gerekirdi. Bunun için pişmiş 
topraktan banyo kapları kullanılırdı. Ele geçen kalın-
tılar sayesinde, Asur ticaret koloniler çağından (M.Ö. 
1900’lerden) itibaren Anadolu’da varlığı bilinen 
banyo küvetlerinin, Hititler döneminde de kullanıl-
maya devam ettiği anlaşılmaktadır (52) (53).

Hititlerin temizlik uygulamaları ile ilgili bilgi 
içeren yazılı kaynakların başında, hastalıklara karşı 
düzenlenen ritüel metinleri yer almaktadır. Bu me-
tinlerden biri olan Ašhella Ritüeli’nde, salgının sona 
ermesi için kurban kesildiği ve bu kurbanı kesenlerin 
kişisel temizlik uyguladıkları anlatılır. Bu ritüel met-
ninde kurban kesiminden sonra temizlenmek (arın-
mak) için, ellerini tuzlu suda yıkadıkları ve iki yerde 
ateş yakarak arasından geçtikleri ifade edilmiştir. Bu 
da tuzlu su ve ateşin temizleyici özelliğe sahip oldu-
ğunu düşündüklerini göstermektedir (54).

Bütün bu uygulamalardan, Hititlerde ritüel (ma-
nevi) temizlik ile &ziksel temizliğin bir bütün ol-
duğunu anlıyoruz. Ritüel anlamda kirliliğin, sadece 
hastalıklara değil, savaş yenilgileri veya aile içi geçim-
sizlik gibi farklı kötü sonuçlara da yol açabileceğine 
inanıyorlardı. Yani kirlenme, tüm kötülüklerin sebe-
bi olarak görülüyordu. Kirlenme durumunun önle-
nebilmesi, kirlilikten arınmak veya kirlenme sonucu 
meydana gelebilecek hastalıklardan korunmak için 
düzenledikleri arınma ritüelleri eşliğinde, temizleyici 
özelliğe sahip bazı maddeler kullanmışlardır. Hititle-
rin temizlenmek için kullandıkları bu maddeler ara-
sında hoş bir tadı ve güzel bir kokusu olduğu ve dini 
törenlerde tütsü olarak yakıldığı bilinen, temizleyici 

özelliğe sahip tuhhueššar (sığla ağacı?) ve vücudun, 
evin ve çamaşırların temizlenmesinde kullanılan al-
kalik bir bitki olan hašuwaiSAR (üzerlik otu?) sayı-
labilir (55).

Kazılarda ele geçen, su borusu veya su künkü 
(GIŠartahhi) olarak tanımlanan buluntular sayesin-
de, bu dönemde Anadolu’da bazı merkezlerde kana-
lizasyon sistemi olduğu düşünülmektedir. Peter Ne-
ve’nin Büyükkale BK IVc tabakasından çıkardığı bir 
evde bulunan ve tuvalet olduğunu düşündüğü oda 
(56) istisna olmak üzere, kamuya açık alanlarda veya 
evlerde tuvalet olduğunu gösteren yeterli arkeolojik 
kalıntı olmasa da, üzerlerinde oval delikler olan su 
künkleri sayesinde, Hititlerin atık su sistemi kurmuş 
oldukları anlaşılmaktadır. Kesik koni şeklinde olan 
ve iç içe geçirilerek birleştirildiği anlaşılan boru şek-
lindeki bu künkler biriken yağmur sularının ve atık 
suların şehir dışına taşınması için kullanılmıştır. Hi-
tit krallarının, bunların bakımı için yerel yöneticiler 
(BÉL MADGALTI) görevlendirdiği ve su kanallarına 
zarar verenlerin cezalandırıldığı bilinmektedir (57). 
Bütün bunlar ise, Hititlerin kişisel temizliğin yanı sıra 
çevre temizliğine de önem verdiklerini ortaya koy-
maktadır.

Hayatın her aşamasında ve karşılan doğa olayla-
rının temelinde tanrıların etkisi olduğunu düşünen 
Hititler için, hem bedensel temizliğin hem de ma-
nevi yönden arınmanın önemi büyüktü. Çünkü tan-
rılar tarafından cezalandırılmamanın ilk şartı, temiz 
olmaktı. Bu temizlik ise ancak temiz suya sahip ola-
rak sağlanabilirdi. Bunun sonucunda Hitit düşünce-
sinde bir su kültü ortaya çıkmıştır. Anadolu’da uzun 
süren kuraklıkların yaşanmasından dolayı suya ayrı 
bir önem veren Hititler, temiz su sağlamak için bir-
çok yerleşim alanında su toplama havuzları ve baraj-
lar inşa etmişlerdir. Kendilerine yaşamak için gerekli 
olan temiz suyu sağlayan tanrılara şükranlarını sun-
mak için su kaynaklarının yakınlarına kutsal yapılar 
ve kaya anıtları yapmışlar ve böylece su kaynaklarını 
kutsallaştırmışlardır. Hem yazılı belgeler hem de ar-
keolojik kalıntılar sayesinde Hitit su kültü ile ilgili 
bilgi sahibi olmak mümkündür. Su, birçok ritüelde 
hem &ziksel anlamda temizlenmeyi hem de dini 
olarak arınmayı sağlayan kutsal bir araç olarak kul-
lanılmıştır. Hititler için günahlardan kurtulmanın, 
hem bu dünyada hem de öldükten sonra mutlu ya-
şamanın temeli temiz olmaya dayanır (58). Yazılı ve 
arkeolojik kaynaklar sayesinde, Anadolu’daki en eski 
barajları Hititlerin yaptığı bilinmektedir. Bu barajla-
rın çoğu, kaynakları kuruyarak bugün kaybolmuştur. 
Bu barajlardan biri olan Alacahöyük Gölpınar Barajı 
ise, yürütülen arkeolojik çalışmalar sayesinde 2002 
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yılında ortaya çıkartılmıştır. M.Ö. 13.yy.’a tarihlenen, 
Gölpınar Barajı’nın tanrıça Hepat’a adandığı anlaşıl-
mıştır (57).

Su kültü ile ilgili birçok ritüel metninin Hurrice 
olması veya Hurriceden Hititçeye tercüme edilmiş 
olması sebebiyle, Hitit inanç sisteminde yer alan su 
kültünün, Hurriler aracılığı ile Mezopotamya’dan 
alındığına işaret eder. (59) Ancak Hititlerin temizli-
ğe verdiği önem, sadece ritüel metinlerinde kalma-
mış, günlük hayata da yansımıştır. Hitit toplumunda 
hem halkın hem yüksek tabakanın hem de kral veya 
tanrının hizmetinde çalışanların temizlik kurallarına 
dikkat etmesi için yasalar çıkarıldığı da görülmekte-
dir. Bu da Hititlerin, temizliğe önem verdiğini göster-
mektedir (60).

SONUÇ
Hastalık veya rahatsızlık durumlarını ortadan 

kaldırma ihtiyacı, insanlık tarihi boyunca, tıbbın 
ilerlemesinde en etkili faktör olmuştur. Hastalıkların 
gerçek sebebinin, organizmaya dışarıdan etki eden 
mikroplar olduğunun anlaşılması ise, ancak son 
yüzyıllarda yapılan bilimsel çalışmalar ve teknolojik 
gelişmeler sayesinde mümkün olabilmiştir. Çıplak 
gözle göremediği için hastalıkların gerçek sebeplerini 
bilemeyen insanoğlu, eski çağlarda doğaüstü güçleri 
hastalık etkeni olarak kabul etmiştir. 

M.Ö. 2. bin yılda Anadolu’da ilk siyasi birliği sağ-
layarak merkezi bir devlet kurmuş olan Hititler de, 
hastalık tedavisi konusuna kayıtsız kalmamışlar, kar-
şılaştıkları hastalıkları tedavi edebilmek için çeşitli 
yöntemlere başvurmuşlardır. Hitit ülkesinde tanrı-
ların ceza olarak hastalık vermemeleri için, &ziki te-
mizliğin sağlanmasına ayrı bir önem verildiği anla-
şılmaktadır. Hititler, pisliği ve kirlenme durumunu, 
doğrudan hastalık yapıcı bir faktör olarak görmemiş 
olsalar da, hastalığa yol açan unsurlardan biri olarak 
kabul etmişlerdir. Gerekli temizlik şartlarını sağla-
madan tanrılara dua edildiğinde veya kurban sunul-
duğunda tanrısal öfkenin hastalık veya başka bir fela-
ket ile sonuçlanacağını düşündüklerinden, pislikten 
uzak durmaya çalışmışlardır. Sadece kişisel temizliğe 
değil, çevre temizliğine de özen göstermişler; çevre 
temizliğinin sağlanabilmesi için bazı hukuki yaptı-
rımlar getirmişlerdir. Pis suların yerleşmelerin dışı-
na atılması için kullandıkları basınçsız su boruları, 
temiz su sağlayabilmek için inşa ettikleri havuz ve 

barajlar Hititlerin temiz ve pis su ayrımına dikkat et-
tiklerinin bir göstergesidir.

Hitit tıbbında hastalık etiyolojisi, daima diagnoz 
ve prognozdan daha önemli bir yere sahip olmuştur. 
Çünkü hastalığın ortaya çıkmasının ardındaki sebebi 
tespit etmek, sorunu çözebilmek açısından her za-
man daha önemlidir. Bunun için de fal ve kehanet 
metotları kullanılmıştır. Hititlerin tedavi yöntemleri, 
hastalığa sebep olduğu düşünülen unsura göre deği-
şiklik gösteriyordu. Bunun sonucunda da semptomu 
ortadan kaldıracak olan droglarla yapılan tedavi ve 
doğrudan etiyolojiye etki edecek olan dini ve majik 
tedavi olmak üzere iki yönlü bir tedavi söz konusu 
olmuştur.

Eskiçağda, teknolojik olarak yetersiz kalındığı 
için gerçek sebebi bilimsel olarak açıklanamayan ko-
nularda, doğaüstü açıklamalara başvurulmuş olması 
doğaldır. Hititler de tıbbi problemlerin çözümünde 
drogların yanında, büyü ve duaları kullanmışlardır. 
Tanrıların öfkesini sağlık problemlerinin temel sebe-
bi olarak görmüş oldukları için, Hitit hekimlerinin 
tedavi anlayışında dini ve mistik faktörler iç içedir. 
Bu yüzden de öncelikle tanrısal öfkenin sebebini an-
lamaya çalışmışlar, sonra da bu öfkeyi ortadan kal-
dırmaya yönelik tedavi uygulamalarına gitmişlerdir. 
Bunun sonucu olarak tedavide hem büyü hem de 
ilaç kullanmışlardır. Hazırlanan ilaçların büyük bir 
kısmının bitkisel olduğu görülür. Hitit hekimleri, 
Anadolu’da yetişen bitkilerden ve bu bitkilerin çeşitli 
kısımlarından hastalık tedavisinde ilaç olarak fayda-
lanmışlardır. Hititlerin ilaç olarak kullandıkları mad-
delerle ilgili bilgilerin önemli bir kısmı, Hitit devlet 
arşivinden çıkarılmış olan tabletlerin okunması saye-
sinde öğrenilebilmiştir. Bu tabletlerde hastalık adları, 
özellikleri ve tedavilerinde kullanılan ilaçların hazır-
lanış şekilleri belirtilmiştir.

Zengin %oraya sahip bir bölgede yaşamalarının ve 
dünya algılarının temelinde din ve büyü olmasının 
da etkisiyle, Hitit tıbbında, cerrahi tedaviden ziya-
de, büyü ve droglarla tedavi ağır basmıştır. Hititlerin 
kendilerinin geliştirdiği özel bir tıbbi tedavi metodu 
yoktur; ancak çağdaşlarındaki tıbbi gelişmelerden 
uzak kalmamışlardır. Tıbbi olarak yeterli olmadıkları 
konularda, kendilerinden daha ileri düzeyde tıp bil-
gisine sahip olan ülkelerden hekim getirtmeyi ihmal 
etmemişlerdir. Dini ve mistik uygulamalarla iç içe bir 
tedavi anlayışı sergileyen Hitit tıbbında, hastalıklar 
karşısında etkili olduğunu düşündükleri tedavi yön-
temleri kullanılmaya çalışılmıştır.
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